
Du lietuviai pagrobė sovietų lėktuvą Kai kalbama vieni du
PIRMASIS IŠ SOVIETU PAGROBTAS

; LĖKTUVAS

Visų kraštų laikraščiai, kaip didelę sensa
ciją, aprašo įso vi etų lėktuvo pagrobimo i stori j & 
Jau anksčiau buvo žinių, kad ir sovietai nei
švengė tos negerovė s-lėktuvų pagrobimo. Bet 
kadangi tie bandymai, matyt buvo ne sėkmingi, 
tai sovietai, savo nuolatiniu papratimu, apie juos 
vis nutylėdavo. Bet štai dabar spalio 14 ar 15 
dieną du keleiviai Bražinskas, kurio vardas aiš
kiai spaudos iškraipomai “Koroyero“ 46 metų ir 
jo sūnus, kurj vadina “Algedąs“ 18 metų įsėdo 
Batumi prie Juodųjų jūrų j lėktuvą, . Sis lėktu
vas turėjo nusileisti palyginti netolimam mieste 
Sukhumi. Po dešimties minučių skridimo'minė
ti asmenys išėmė paslėptus ginklus ir pareika
lavo, kad lėktuvas skristų j Turkiją. Tačiau į- 
vyko smarkus pasipriešinimas. Stiuardesė Na
tasha Kurchenko pirmoji pastojo jiems kelią į 
pilotų kabiną. Pasikesintojai pradėjec mirtinai 
pavojingą žygį, jau negalėjo sustoti ir buvo pri- 
vertsi stiuardesę nušauti. Taip pat sunkiai su
žeisti pirmasis lakūnas ir dar kiti du į gulos 
nariai. Be penketo įgulos narių lėktuve dar bu
vo 47 keleiviai. Matyt, antrasis lakūnas, aiš
kaus pavojaus keleiviams akivaizdoje, nuspren
dė paklusti pasikėsintajam s, ir nuskrido /Turki
jos miestą Trabzoną. Ten abu Bražinskai pa
sidavė policijai ir paprašė politinės egzilės glo

bos. Pas juos rasti du. šautuvai ir penkifpisto- 
letai bei (granatos. Tiesiog nepatikimai didelis 
ginklų skaičius, nes visą tai juk buvo sunku 
nu slėpti.

Vyresnysis pilotas buvo nugabentas į ligoni
ne^ Persigandę keleiviai, o taip pat lėktuvas, 
turkų valdžios pirmų pasisakymu, bus sugražin
ti rusams. Bet kaip bus pasielgta su Bražinsku 
tuo tarpu dar neaišku. ' Rusų valdžia tuojau pa
reikalavo išduoti Bražinskus ir sugražinti lėktu
vą su keleivi ai s.

Kai kurie laikraščiai Bražinskus vadina ki
lusiais iš Lietuvos žydais. Kas vargiai patiki
ma, nes jų pavardės rodo apie jų abiejų lietu
višką kilmę. Sovietų agentūra “Tass“ ne
išpasakytai piktai aprašo]vykį ir Bražinskus va
dina “kriminaliniais žudikais“. 1

Kaip ten bebūtų, bet įvykis išimtinai reikš
mingas ir parodo kokių desperatiškų ir nevaly
vų priemonių sovietų piliečiai griebiasi, norė
dami ištrūksti iš Sovietų Sąjungos.

* PIERRE LAPORTE, Quebeco darbo minis
ter! s prancūzų ekstremistų buvo nužudytas, kai 
Kanados vyriausybė neišpildė jų reikalavimų ir 
nepaleido kalėjime esančiųQuebeco sepratistų. 
Buvo areštuotas mokytojas ir taxi vairuotojas, 
kurie įtariami šioje žmogžudystėje.

KIEKVIENAS SUSIVIENIJIMO NARYS DAUG 
GERO SAVO ORGANIZACIJAI PADARYS, JEI
GU KIEKVIENA PROGA SAVO ARTIMIEMS 
KAIMYNAMS IR PAŽĮSTAMIEMS PRIMINS SLA

Visi mūsų Susivienijimo nariai neabejotinai 
linki savo organizacijai gero. Bet jų palankios- 
nuotaikos ne visada aktyviai pasireiškia.

0 mūsų palankumas Susivienijimui bus veik
smingas, jeigu privačiuose susitikimuose neuž
miršime atkreipti dėmesį į Susivienijimo reikš
mingą darbą lietuvių ' visuomenėje. SLA orga 

nizatorius mūsų padėdamas turės daugiau gali
mumų įrašyti naujus narius. Jeigu tik mes jam 
patarsime su kuo reikia kalbėti dėl apdraudos, 
prieš tai savo dažnai sutinkamus pažįstamus jau 
parengdami, kad jie SLA organizatorių atsidėję 
iškl ausytų.

DABAR SVARBUS LAIKAS VAJAUS DARBE

Tad suprantama, kad Susivienijimo organiza
toriai ieškodami naujų narių bus dėkingi, jeigu 
mes visi, sąmoningi Susivienijimo nariai jiems’ 
pagelbėsim. 0 per tai bendri vajaus rezultatai 
pasidarys daug didesni.

MARŠALAS YAKUBOVSKI, pasibaigus ypa
tingai plataus mąsto karo manevrams Rytų Vo
kietijoje, parado metu pasakė kalbą, pabrėžda
mas, kad girdi Varšuvos pakto valstybės turin
čios taikius tikslus, bet jos esančios pasiren
gusios atremti imperialistus, kuriems esą, va
dovauja Jungtinės Amerikos valstybės.

• PRANAS VORININKAITIS IR POVILAS 
JOCAS spalio 10 dieną vyko automobiliu į Ka
nados Lietuvių dieną Londone. Jų automobi
lis susidūrė su sunkvežimiu, kurs vežė benziną. 
Automobilis visai sutriuškintas ir jie abu užmuš
ti vietoje.

• “LITUANUS“ anglų kalba lietuvių žurna
lui paremti rengiamas Chicagoje, Jaunimo Cent
re koncertas. ’Dainuos solistė Dalia Kučėnienė, 
a komponuos Darius Lapinskas.

•LITUANISTINIŲ mokyklų darbas kelia su
sirūpinimą. Štai keletas duomenų. Visų laips
nių - ai k š tųjų ir žemesniųjų lituanistinių mo
kyklų dabar Amerikoje yra 42. Mokytojų yra 
229, 107 vyrai ir 222 moterys. • Mokinių šiuo me
tų turim 3,025. Bet prieš keletą metų mokinių 
buvo 3,500. Mokinių skaičiaus suma mažėjimas* 
aiškinamas tuo, kad daugelis lietuviškų šeimų 
išsikelia iŠ vietovių, kur iki šio laiko daugi mi
nia gyveno lietuvių. Tad jiems jau sunku saro 
vaikus leisti į lituanistines mokyklas.SENOJO LIETUVOS MIŠKO GLŪDUMOJE
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Tirpinimo katilas
Pirieš keletą dešimtmečių buvo viešai jskek 

b i am a, kad Europos tautą i mm ig r an tai pasmerk
ti ištirpti vadinamam Amerikos katile ir ilgainiui 
ją pėdsakai neva turėjo visi išnykti Amerikos 

. kontinente. Iš jviršaus p al aim in ats ir visos sis
temos paremtas atskirą etninių grupių nutauti
nimas tiesa pasakius, vyko gan sparčiai.

Tačiau gyvenimas keičiasi ir nauji reiškiniai 
netikėtai pradeda veikti. Nuostabaus grožio ša
lis savo pagrinde sveika ir veržliai žengianti 
progreso keliu, pastaruoju laikotarpiu išgyvena 
visuomeninių santykių krize. Juodieji afrikie
čiai pareikalavo sau lygių teisių. Ir ta& teises - 
jie kaip ten bebūtų laimi. Jeigu daugelis nepri
taria jų teroro veiksmams ir kraštutinims reika
lavimams, tai iš esmės juk niekas negali jų 
smerkti del jų reikalavimų gauti tokius pat gali
mumus, kokius turi ir kiti šios šalies sluoksniai. 
Akivaizdoje šių reiškinių ir kitų tautų atstovai 
padarė neišvengiamas išvadas.

Pagaliau pasigirsta kitokį pasisakymai ir iš 
atsakingų asmenų, kurie turi vadovaujamus pos
tus. • Štai praeitą savaitę New Yorke įvyko fes
tivalis “The people ,Yes“, Šiame festivalyje 
dalyvavo,įvairiausių tautų atstovai, jie parodė 
savo maną ir tautinius sugebėjimus. New Yorko 
mayor as John Lindsay apsilankė šiame festiva
lyje ir pareiškė: “-Netiesa, kad mūsų miestas 
tėra tirpinimo katilas. Nėra taip. * Mūsų mies
tas susideda iš daugybės mažų miestelių, ir mū
sų miesto reikšmė padidėja, kada ^atsiranda nau
ji tautiąiai židiniai ir tautinių kultūrų apraiškos. 
Labiausia j reikšmingi mūsų | miesto tie rajonai, 
kur išlaikomos atskirų tautų tradicijos, o taip 
pat ir sava kalba.“

Šie žodžiai nuskambėjo New Yorko Central 

Parke reikšmingai. 0 svarbiausia, jog tokias 
mintis sukėlė akivaizdžiai matomi gyvenimo rei
škiniai, birių jau negalimainujslėpti. Vieno ki
to veikėjo pareiškimas neturėtų didelio svorio,

jjm d® mmi© nagroma
• JOE BALSIS, iš Minersville, Pa. yra vienas • 

geriausių visoje Amerikoje bilijardo žaidėjų. • 
Bilijardą žaisti jis pradėjo būdamas 12 metų. 
Jau tada jis sugebėdavo laimėti pirmenybes. 1

• KAUNIETIS Giedrius Kupravičius sukūrė 
melodijas dainoms pagal išeivių poetų - F. Kir- 
šos, K. Bradūno ir J. Meko eilėraščius. •

• PRANCŪZIJOJE dvi savaites skaitė pas
kaitas Lietuvos Fizikos - matematikos instituto 
vadovas prof. dr. Adolfas Jucys. '

• JUGOSLAVIJOJE vyko tarptautinis vaikų 
piešinių konkursas. Aukso medalį gavo klaipė
dietis Algimantas Išnarauskas. ’ Klaipėdos vai-

• kai demonstravo 13 darbų, '

• KAUNIETIS Aleksandras Macijauskas lai- 1 
mėjo didįjį “Aukso rožės“ , prizą dvidešimties 
valstybių fotografijos parodoje Čekoslovakijoje. 
Kretingiškio Antano Ališausko nuotrauka “P0- 
sūkis“ Olandijoje, stambioje tarptautinėje paro
doje, pripažinta geriausia tarp sportinių.

* GERIAUSIU 1969 m. Lietuvos sportininkų 
išrinktas - trečią kartą iš eilės - krepšininkas 
M. Paulauskas. Geriausia komanda - akademinio 
irklavimo keturvietės “Žalgirio“ valties įgula.

• VILNIAUS universiteto salė filologijos fa
kulteto pavadinta M. Mažvydo vardu. Ji naujai 
restauruota, papuošiant S. Simulyno freska. 
Fakulteto vestibiulį antikos vaizdais meistriš-

• r

kai išdekoravo dailininkas R. Gibavičius.
• LIETUVIŲ STUDENTŲ sąjungos valdybos 

nariai Antanas Kalvaitis, Teresė Neimanaitė ir 
Vytenis Gatautis lankėsi Pittsbucghe ir turėjo 
susitikimus su vi etini asi studentais. Iki šio 
laiko Pittsburgho studentai nedaug dalyvavo 
bendrame studentiškame veikime. Šio apsilan
kymo tikslas ir buvęs juos pritraukti prie bendrų 
darbų. Pittsburgho studentai parodė geravalių 
ir rengiasi ateities darbams.

• CHICAG0S LIETUVIŲ šachmatininkų klu
bas rengiasi šią žiemą įvykdyti visą eilų var
žybų su kitais klubais. Šachmatininkai renkasi 
jaunimo Centre penktadieniais 7 vai. vakaro.

• VLADAS IŠGANAITIS iš Chicagos minėjo 
dvigubas sukaktuves, savo amžiaus 70 metų ir 
50 metų dalyvavimo šaulių gretose.

• JUOZAS TININIS, kurs yra Califronijos uni
versiteto indo-europiečių katedros lektorius, pa
rašė naują knygą. ' Ši knyga netrukus pasirodys 
rinkoje.

jeigu pačios tautinės grupėsį kurios gyvena ir 
veikia ne tik New Yorke, bet ir visoje plačioje 
Amerikoje, nesuprastų ir netikėtų, kad nėra pag
rindo joms atsisakyti nuo tautinės savigarbos, 
nuo savo kultūros ir kalbos. Tokios skriaudos 
tikrumoje čia niekas nenori atskiroms tautoms 
daryti. Jau subrendo tas natūralūs įsitikinimas, 
kad galima būti geru amerikiečiu ir mylėti savo 
nauJNA tėvynę ir kartu neužmiršti savo tautos 
ir dirbti jos kultūrai.

Mes galime pasididžiuoti, jog New Yorke, pa
gal esamą skaičių, lietuviai'4yra veiklesniųjų 
tarpe. Tad jiems gerai suprantama ką reiškia 
tautinė savigarba. ' Tėvynė 2

* “DAINA“ Balti more s vyrų choras rengiasi 
koncertui, kuris įvyks ateinančio lapkričio 28 d.

* LOS ANGELES lituanistinė mokykla pradė
jo darbą rugsėjo 22 dieną. Šiemet Mokosi 118 
mokinių ir joje dirba net 16 mokytojų.

* DR. STASYS BAČKIS, Lietuvos Atstovy
bės Washingtone patarėjas spalio 25 Philadel- 
phijoj skaito paskaitą apie mini sį Lietuvos pre
zidentą Antaną Stulginskį. Šiame minėjime mu
zikinę programą atliks pi any stė Aldona Kepai ai
te i š New Yorko.

/ • “LIETUVYBĖS išlaikymas - realybė ar i-
liuzija?“ - tokiu vardu Toronto lietuviai akade
mikai turėjo viešas diskusijas. '

• LIETUVIŲ FONDO VALDYBA, kurios pirm, 
yra dr. K. Ambrožaiti s, ruošia infbrmacinų kny-\ 
gutę apie Lietuvių Fondą. Ji bus lyg ir vado
vas LF vajaus komitetams, LF įgaliotiniams ir, 
be to, vieiems lietuviams.

• LIETUVIŲ FONDO TARYBA, kurios pirm, 
yra dr. G. B ai u kas, spalio 4 d. posėdyje išklau
sė LF valdybos narių pranešimų, patvirtino nau
jų narių sąrašą, aptarė sekantį LF suvažiavimą 
New Yorke, išklausė ir patvirtino Pelno Skirsty
mo Kom., Investavimo Kom., Ohio ir Michigan 
valstijų pranešimus.

POETĄ HENRIKĄ RADAUSKĄ paminėjo 
“Literatūros ir meno“ savaitraštis (rugsėjo 26, 
nr. 39). Nurodyta, kad Radauskas “nesikišęs į 
politinio ar socialinio gyvenimo rūpesčius“. (E.)

0KUP. LIETUVOS rašytojai A. Bernotas ir 
V. Petkevičius rugsėjo mėn. lankėsi Lenkijoje. 
(E.)

• MUZIKAS ALGIRDAS KAČANAUSKAS bus 
pagerbtas lapkričio 7 d. Newarke, Šv. Treybės 
parapijos salėje. Pagerbimą ruošia “Rūtos“ an
samblis, kuriam A. ‘Kačanauskas daugelį metų 
sėkmingai vadovauja. '

SOFIJĄ PEČKAUSKAITĖ,rašytojos Šatrijos 
Raganos - Pečkauskaitės sesuo, rugsėjo 6 d. 
Židikuose,Mažeikių apskr., 92 metus eidama mi
rė. (E.)

Nijolės Kryževičiūtės grafika.
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Kiekvieno SA veikėjo pareiga pagelbėti organizatorini ... .... .• .. .......
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius Įrašyti. O jų {rašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo^ Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

r. ■ ' ’ ’ ■ •
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DR. ALBERTAS GERUTIS 
SULAUKĖ 65 METU

Žymus žurnalis
tas ir diplomatas 
Albertas Gerutis, 
kurs dabar gyvena v
Šveicarijoj ir eina 
Lietuvos Pasiunti- 
reigas, patarėjo pa- 
nybes sulaukė 65 
metą. Dr. A. Geru
tis gimė 1905 me
tai s Rygoje, į Lie
tuvos nepriklauso
mybės . Tuojau jis 
įsijungė į darbą 
Lietuvos agentūroje 
“Eltoje“, o taip pat 
pastoviai bendra

darbiavo- spaudoje.
Teisių mokslus pradėjo Kaune, daktaratą gavo 
Šveicarijoj Berno universitete. Baigęs mokslus 
jis buvo paskirtas Klaipėdoje spaudos referentu. 
Tarp jo daugelio darbą, tenka priminti jo sure
daguotą anglų kalba didoką leidinį “Lithuania 
700 years“.

BINGHAMTON, N.Y.

SLA 50 kuopa iki šią laiką tebėra pajėgi ir 
veikli. Ir vietos lietuvią kolonijoje turi žymą 
svorį. Jos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą antradienį American Legion namuose. 
Susirinkimams kuopa turi patogi kambarį. Tiesa, 
kad vasaros mėnesiais-1 iepos ir rugpiūčio kuopa 
susirinkimą nešaukia.

Dabar po atostogą jau įvyko du susirinkimai 
rugsėjo ir spalio mėn. bet juose, gaila, atsilan
kė nedidelis narią skaičius. Kuopos valdyba 
y a pasiryžusi veikti ir stiprinti mūsą organiza
ciją, bet*reikia, kad ir nariai prie tą darbą pa
didėtą.

Čia noręčiau kuopos nariams priminti,kad lap
kričio mėnesio susirinkimas ne bus šaukikas. 
Šis susirinkimas turėtą įvykti tą pat dieną, kai 
vyksta rinkimai. Todėl jis ir praleidžiamas. 0 
december-gruodžio susirinkimas įvyks pirmą die
ną 7:30 valandą vakaro minėtoje vietoje.

Šį pavasarį kuopa buvo išrinkusi į SLA 56 
seimą New Yorke tris delegatus ir net paskyrė 
jiems kelionės išlaidoms pinigus. Tik apgailė
tina, kad tie delegatai nebuvo seime. Bet pa
aiškėjo praeitame susirinkime, kad visi numaty
ti delegatai Alfonsas Marchuška, P.B. Balchi- 
konis ir P. Maldeikienė turėjo rimtus!paaiškini
mus.

Jeigu prisiminti bendrą kuopos narią gyveni
mą, tai reikia pripažinti ,kad amžius ir mirtis 
silpniną kuopos narią skaičią. Štai ir dabar ne
tekome penketo narią, net po 40 metą dalyvavo 
kuopoje. Tai Veronika Plilionienė-Crowly, Jo
nas Narbertas, Steponas Bergeris ir Katryna Jak- 
ševičienė.

Šie nariai, taip ilgai išbuvę. Susivienijime, 
visada uoliai|dalyvaudavo kuopos darbuose. Jie 
visi buvo sulaukę 80 metą amžiaus. Labiausia 
skaudi buvo Jakševičienės-Buchinskaitės mirtis 
nes ji priklausė didelei SLA veikėjų šeimai. Šei

mai ši mirtis ypatingai jautriai atsiliepė. Mat 
velionė paliko daugelį {metą serganti vyrą Anta
ną. Dabar ne bus kam jį slaugyti. Ji buvo pa
siaukojusi sunkiam slaugės darbui. Ji buvo pa
laidota spalio 5 d. dideliam būriui vietos lietu
vią dalyvaujant. .

W . » ■

Šias liūdnas žinias gali kiek sušvelninti, kuo
pos organizatoriaus P. Marchuškos pranešimas, 
kad į kuopą įstojo nauja narė Rita Ann Munson, 
kuri paėmė $2000.00 taupomos apdraudos.

P.B. Balchikonis

. So. Boston, Mass.
> * .** • 4 •

NAŠLIŲ PAGERBIMO BANKETAS

Rengia Sandaros Moterą Klubas Sekmadienį, 
Lapkričio 1 d. 1970 m., Lietuvią Piliečią Drau
gios Salėje 368 W. Broadway, So. Bostone.

Pradžia 4tą vai. vak., antrojo aukšto salėje. 
Jašlės ir našliai, o taip pat ir ne našliai, kvie
čiami atsilankyti į šį linksmą balią. Valgiai ko 
skaniausi, orkestras puikus. Bus išrinkta iški
liausi Našlią Karalienė. Ji išsirinks karalių, o 
palydovės išrinks sau palydovus. *

Iš anksto bilietus galima gauti pas visas na
res. Visi kviečiami atsilankyti su draugais ir 
pažįstamai s.

N arfai ir svečiai kviečiami susirinkime da
lyvauti.

Pastaba: Juno Beach yra prie pat Atlanto 
vandenyno, prie A1A kelio, tarp Jupiter ir North 
Palm Beach.

V. Dovydaitis

Vytautas Petrauskas, iš Detroito, dabar 
atlieka karine tarnybą; buvo Japonijoj. De
troite priklausė Atžalyno orkestrui ir jam va
dovavo.

Sp/ Jonas Stankus, kurio tėveliai Čikago
je, buov iškilmingai \ sutiktas grižęs iš P. 
Vietnamo. Ten būdamas už pasižymėjimą 
karo lauke gavo du Bronze Star medalius.

LANE WORTH, FLORIDA

Kadangi daug lietuvią iš JAV šiaurės ir 
net iš Kanados laiškais teiraujasi mūsą Klube 
apie galimybes apsigyventi Lake Worth apylin
kėje, tai randu reikalingu suteikti kai kurias 
informacijas.

Lake Worth kurortinis - pajūrio miestelis 
Atlanto Vandenyno krante 60 mylią į šiaure, 
nuo Miami ir prie pat West Palm Beach. Gra
žus, švarus viešas pajūris. Čia pat gražus 
miestelis ir geras, sveikas oras sutraukia daug 
tūkstančią atostogautoją. Rasinių nesklan
dumą čia nėra, nes spalvuotąją čia gyvena 
tik 300 ir tie patys yra gana ramūs darbo žmo
nės.

Floridos įstatymai nuolatiniams gyvento
jams atleidžia $5000. - nuo mokesčių nuo sa- 
vivalsybės įkainuotos turto sumos. Pavyzd
žiui: Lake Worth miestelyje už vienos šeimos 
namą, statyta prieš 10-15 metą, savivaldybės 
įkainuotą $8000.00 reikia mokėti mokesčią 
apie $90.00 metams, nors šio namo dabartinė 
rinkos kaina yra $12000.00 - 15000.00.

Dabar keletą žodžių apie musų Klubą.
Klubas nariams ruošia minėjimus, paskai

tas, ekskursijas, gegužines ir šiaip pramogas.
Klubo aariais gali būti lietuviai ir lietuvės. 

« 4 *

Anastazijos Tamošaitės kilimas rodytas jos 
• parodo’e-

■H



Kas naujo Vasario 16 gimnazijoj
DAR ŠIEMET BUS PRADĖTAS STATYT! 

MOKINIU BENDRABUTIS '

Lietu visky jų studijų savaitei pasibaigus, 
tose pačiose patalpose tuoj popiet įvyko Vasa
rio 16 gimnazijos kuratorijos nariy susirinkimas. 
Dalyvavo 10 narių, negalėjo atvykti tik kun. J. 
Urdzė. Pirmininkauti išrinktas dr. J. Norkaitis, 
sekretoriauti - J. Barasas. Kuratorijos valdybos 
pirmininkas V. Natkevičius pranešė, kad tėv. 
Alf. Bernatonis pakviestas aukų rinkimo vajaus 
nauju bendrabučio statybai vedėju. Šiam parin
kimui visi pritarė.

(Liepos 10 v asario 16 gimnazijoj įvyko Kura
torijos valdybos narių susitikimas su aukštai
siais vokiečių federalinės vidaus reikalų minis
terijos pabėgėl iįi reikalams, Baden-Wurttembergo 
krašto vyriausybės prezidiumo ir statybų prie
žiūros įstaigos pareigūnais - Dr. Wol frum, Dr. 
Wotge ir kit. Jie užtikrino, kad šiemet federali
nė ir krašto vyriausybės skirs bendraubčio sta
tybai po 70.000, - DM. Priimti Kuratorijos pa
teikti planai.

Bendrabučio statyba pradėti šiemet. Priimtas 
Kuratorijos narių atsišaukimas j visus laisvojo 
pasaulio lietuvius, prašant remti naujojo bendra
bučio statybą.

* VASARIO ŠEŠIOLIKTOS lietuvių gimnazi
ja šiuos metus pradėjo, turėdama viso 79 moki
nius, tame tarpe bus 5 mokiniai atvykų iš Ame
rikos. Gimnazijoje yra 60 katalikų ir 19 evange
likų. Vieno mokinio išlaikymas kaštuoja devy
nias dešimts dolerių, du tredždaliu duoda Vokie
tijos įstaigos, o $30 turi primokėti vaiko tėvai. *

* VASARIO ŠEŠIOLIKTOS gimnazijos moki
nių bendrabučiui didžiajam New Yorke aukų 
rinkimas vyksta sėkmingai. Kai kas aukoja po
rą šimtų dolerių, kiti mažiau, bet visi šį reika
lų supranta ir lietuviškos gimnazijos išlaikymui 
karštai pritaria.

KIEK VABŽDŽIU YRA ŽEMĖJE? Entomo- 
logai-vabzdžių pasaulio tyrinėtojai kiekvienais

• SUSIVIENIJIMO LIETUVIU ARGENTINO
JE veikėjas Andrius Jakubauskas vietos laikraš
tyje prisipažįsta, kad jam daug pagelbėjo savo 
organizaciją plėsti susirašinėjimas su dr. M.J. 
Viniku, kuris rašė padrąsinančius laiškus, o taip 
pat atsiuntė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
konstitucija, o tai buvęs pavyzdys jiems Argen
tinoje, kaip tvarkyti savo Susivienijimą. Pažy
mėtina, kad ir Argentinos lietuviai ėjo tuo pačiu 
keliu, kaip mūsų Susivienijimas ir jungė visus 
geros valios lietuvius patriotus, neatsižvelgiant 
į jų pažiūras bei įsitikinimus. Todėl jiems ir 
pavyko suburti daugumą ten gyvenančių veiklių 
lietuvių. '

* ROCHESTER ,N.Y. lietuvius rišo ir jų nuo
taikas gaivino vietinė lietuviška radio programa. 
Dabar šios programos vedėjai skundžiasi, kad 
turi materialinių sunkumų. Šiai programai pa
remti įvyks koncertas, kuriame dainuos solistas 
Julius Kazėnas, poetė Laima Švegždaitė skai
tys savo kūrinius o taip pat dalyvaus dainininkių 
moterų grupė, kuriai vadovauja Raimundas Oba- 
lis.

Rochesterio lietuvių programą savo laiku pra
dėjo šie veikėjai: Ann Valuk, Henrikas Žemelis 
ir D. Saladžiūtė- Kasaitienė.

* JONAS IR VERONIKA JAŠKAUSKAI su
laukė vedybinio gyvenimo auksinio jubiliejaus. 
Lietuvoj J. J aškauskas dirbo lietukyje. Dabar 
jis išleido knygą “Lemtingos Dienos“, kur ap- 
rašp pirmojo pasaulinio karo išgyvenimus aukš-

Federalinės Vokietijos šaudymo pirmenybės 
Wiesbaden e pirmą vietą laimėjęs lietuvis veikė
jas Jonas K. Valiūnas.

* LABDARINGA DRAUGIJA Maironio parke, 
Worcester, Mass. ' kiekvienai s metais surengia 
savo nariams nemokamus pietus. Šiemet tokie 
pietūs įvyko rugsėjo 27 d. ir dalyvavo net 400 
asmenų. Maironio parkas priklauso minėtai vie
tos Labdaringai draugijai, ir veikia sėkmingai, 
nes turi naujai įrengtas patalpas. Šios draugi
jos pirmininkas daugelį metų yra K. Adomavi
čius.

* BALTIMORĖS MIESTAS šiemet surengė 
mūge€, kurioje dalyvavo įvairios tautos. ' Lietu
viai turėjo savo kioską ir pardavinėjo lietuviškus 
valgius ir tautinio stiliau s rar kdarbiu s. 1

metais suranda tūkstančius naujų rūšių vabzd
žių, beslveisiančių žemėje. Naujų mokslinių 
atradymų skaičius nemažėja, betr-dar, daugėja. 
Manoma, jog žemėje dabar veisiasi iki milijono 
įvairių rūšių vabzdžių. 0 jePgu tiek rūšių vab
zdžių yra žemėje, tai kiek gi viso vabzdžių že
mėje? Moderniniais apskaičiavimo būdais ope
rų u ant, prieita išvados, kad žemėje vabzdžių 
gal. f fantastiniai didžiulis skaičius, viene

tai su septyni oi i ką nulių. Šį skaičių sunkoka 
suprasti, bet aiškiau bus, jeigu pasakysim, kad 
kiekv žemėje gyvenančiam žmogui atitinka 
25C u. r u įvairių vabzdžių.

Devynięs dešimtys devyni nuošimčiai vabzd
žių nekenksmingi žmogui. Vieni jų net naudin
gi, o kiti neitralūs (ir tai jau gerai! ) Tik vienas 
nuošimtis vabzdžių kenksmingas žmogui. Bet 
tas vienas nuošimtis visokeriopai kenksmingas 
ir nuostolingas žmonijai.

• JAPONIJOS sveikatos įstaigos paskelbė 
savotiškas išvadas iš savo stebėjimų. Sakoma, 
kad tyrinėdami ilgo amžiaus asmenis, Japonijos 
mokslininkai nustatę, jog tie žmonės ilgiau gy
vena, kurie daug kalba, yra linkų su kitais ben- 
draiti, o taip pat valgo saldžius valgius. Su
laukė 90 metų asmenys, giminių liudijimu, bu
vo beveik visi labai kalbūs ir linksmi.



APIE BRAŽINSKUS, PAGROBUSIUS 
SOVIETU LĖKTUVĄ

Pirmos žinios iš Turkijos apie Bražinskus, 
buvo klaidinančio pobūdžio. Dabar daug kas pa
aiškėjo. Karolis Bražinskas - tėvas, buvęs iš
tremtas iš Lietuvos ir gyvenęs Centrinėje Azi
joje. Jis ten buvęs sunkvežimio šoferis/ 0 sū
nus Algirdas studentas ir jau baigęs aviacijos 
mokyklą. Kada Bražinskai įsiveržė j pilotų ka
biną lėktuvo pilotas pasipriešinęs ir pradėjęs 
daryti triukus, kad Bražinskai, lėktuvui siūbuo
jant, pargriuvo. Matydami tokj pasipriešinimą 
Bražinskai ėmė šaudyti. Antrajam pilotui pasi
davus jų valiai ir nuskridus j Turkijos miestą 
Trapzundą, Bražinskai pirmieji iš lėktuvo išlipo 
ir pasidavė turkų policijai.

Jau žinomas Turkijos teismo sprendimas Bra
žinskų neišduoti rusams. Bet jie esą kaltinami 
stiuardėsės nužudymu ir sužeidimu kitų įgulos 
narių. Pažymėtina, kad Turkijos tei smo organai 
pripažino politinius šio įvykio motyvus. Spaudo
je jau pasirodė žinių, kad Bražinskų giminės ' 
gyvena Los Angeles, C ai. Pranešama, kad Bra
žinskai yra kilų iš Vievo. Didžiosios lietuvių 
organizacijos gelbsti Bražinskams, siunčea te
legramas Turkijos valdžiai ir daro demaršus.

Sovietų keleivinis lėktuvas dvimotorinis, kurį Karolis ir Algirdas Bražinskai privertė nusilei
sti Turkijos teritorijoj, Trapzundo mieste.

BĖDOS DĖL PASŲ

Milicijos pulk. Pr. Semėnas “Tiesoje“ tei
gia, kad dažnu atveju grubiai pažeidžiamos 
pasų taisyklės. Piliečiai, išvykdami iš vieš
bučių, palieka pasus ir jų ... ; nepasigenda. 
Esą. tie pasai gyventojų nešiojami “kur tik 
pakliūva“, pvz. turgaus bulvių tinklelyje.

Pasuose taisomos gimimo dątos. Pasijau- 
nina moterys, kiti gi, ypač vyrai, trokšta būti 
senesni. Nurodoma, kad pasuose žymimos ne 
tik svarbiausios žinios apie asmenį (vardas, 
pavardė, amžius, gimimo vieta), bet ir darbo
vietės. Taigi, kai žmonės atvyksta prašyti 
darbo, įstaigų ar įmonių vadovai, pažvelgė į 
pasac, tuojau susipažįsta su kandidato darbui 
praeitimi - kur ir kiek jis dirbo. Tai totalita
rinės valstybės kontrolės priemonė. (E.)

Anoniminiai laiškai okup. Lietuvoje tebe- 
plinta. Pastaruoju metu ta nešvankia negero
ve susirūpino ir mokytojai. “Tar. Mokytojo“ 
laikraštis (nr. 50) kelia tai, kad atsiradus ano
niminiams šmeižto laiškams, tirti iškeltiems 
klausimams sugaištama daug laiko. Vienas 
mokytojas rašo: “Tyriau apie 10 lapų skundą. 
Reikėjo kruopščiai viską, išanalizuoti, su dau
geliu kalbėtis . . . Būna atvejų, kai mokyto
jai - anoniminių 4aiškų autoriai vėliau atsi
prašo - suklydų. Pasirodo, kaip teigiama “yra 
kategorija mokytojų, kurie turi išsiugdę porei
kį nuolat rašyti skundus - šmeižtus. Jiems 
tai maloniausias darbas“.

Vengiama šveižtų autorius atiduoti į teis- 
mat nes esą, nepatogu - “mokytojas ir šmei
žiko byla“. Tie anoniminiai laiškai okup. 
Lietuvoje dabar vadinami “juodais laiškais“. 
(E.)

siems prieš akis stovi didelis rūpestis ir patei- ' 
g a, pareiškė kuopos pirm. P. Januška. Prirašy
ti kiek galint daugiau naujų narių.

Vasarą visa kuopos valdyba atostogavo išs
kyrus finansų sekreterų E. jodinskienė. Ji ir 
vasarą, atostogų metu,, priiminėjo narių mokes
čius ir josios darbus nebuvo sustojęs. Rugsėjo 
mėn. nario mokesčių surinkta $882.80.

Atsistojimu ir tylos menute buvo pagerbti kuo
pos mirusieji nariai: Stasė Pranenienė ir Juo- 
seph Rudžius.

Spalis mėnuo- B alfo mėnuo. Kuopa iš savo 
kuklių išteklių paskyrė Balfui $10.00. Taip pat 
prisidėjo ir prie Lietuvos Steigiamo Seimo S0 
minėjimo irpaskirė Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centrui $10.00.

Kitas 352 kuopos susirinkimas įvyks lapkri
čio 1 d. 12 vai. Lietuvių Namuose. Ten išgirsi
me SLA Seimo delegatų raportus ir galėsime su
simokėti nario mokesčius.

K.S. KARPIAUS PRAŠYMAS

* JUOZAS MIKUCKIS, spaudos pranešimu mi
rė Kaune. Jis buvo pagarsėjęs Kauno komendan
tas, vėliau pasienio rajono, o dar vėliau Vilki
jos policijos viršininkas. Nuo jaunų dienų jis 
rašė poeziją ir išleido keletą savo eilėraščių 
knygų. Turėjo audringą gyvenimą. Už preky
bininko Dirsės nušovimu sėdėjo Kauno kalėjime, 
opo kalinių sukilimo tame pat kalėjime buvo vir
šininkų. Prieš keletą metų jis grįžo į Lietuvą, 
rašė prieš savo buvusius draugus, bet deja, ten 
jam neilgai teko gyventi.

DetroitJVfich.
SLA 3S2 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Buvo graži ir šilta diena o dar kaip tyčia tą 
dieną ir jautį kepti Dainavoje buvo sugalvota. 
Tad dėl šių ir kitų priežasčių SLA 352 kuopos 
narių susirinkimas rugsėjo 4 d. buvo negausus. 
Pavyzdingas veikėjas, F. Motuzas, kaip visada 
dalyvavo. 1

Dabar praėjusi vasarai ir atostogams mums vi-

Antano Rukšlelės paveikslas 
“Gubos4, būdingas šiam dailinin
kui savo stiliumi ir nuotaikomis.

5 Tėvynė 5

Daugelis senesnės kartos lietuvių, Tėvynės 
skaitytojų, SLA narių, turi mano parašytas ir 
ankstyvesniais laikais išleistas knygas, kurios 
man labai reikalingos, nes kai kurių neturiu pats 
savo knygyne nei vienos. Jaučiu kad jos dau
gelyje namų guli tik lentynose. Labiausia rei
kalingos šios:

“MERŪNAS“, “BALTIJOS ARAS“, “DVI SE
SERYS“. Prašau padovanoti man, arba paduoti, 
prašant kurias turite ir jų kainą.

K.S. Karpius, 17805 Lake Shore Blv., Cleveland, 
Ohio, 44119.

WilkesBarreJPa.
SLA 115 kuopos mėnesinis susirinkimas šau- 

kemas 1 ričio - November 8-tą dieną 1970 m., 
1 vai. po piet, V. Tarnuiaičio namuose, 284 E. 
Market St Wilkes Bane, Pa.

Visi kuopos nariai malonėkite dalyvauti su
sirinkime. Bus patiektas praeito Seimo raportas 
ir bus aptariami kiti svarbūs organizacijos rei
kalai.

SLA 115 kp. Valdyba



Reikia pažinti gerus grybus
Lietuvos žmonės gerai atskiria gerus grybus 

nuo vadinamu* šungrybiu*. Todėl ten labai retai 
pasitaikydavo užsinuodijimu grybais. Bet Ame
rikoje žmonės ne tik užsinuodija grybais, bet 
kartais ir miršta. Nukenčia ne vienas, o ištisos 
šeimos arba didesnės grupės žmonių*. Taip at
sitinka, kad čia kai kas laiko save “ekspertais“ 
ir duoda netinkamus patarimus.

Tikrumoje grybai yra geras maistas. Ne tik 
patys grybai skanūs, bet jie suteikia tam tikrą 
skonį ir kitokiam maistui. Tiesa, grybai turi la
bai nedaug kolorijų. Ir svarbu, kad grybus labai 
lengva valgyti, kas svarbu turintiems silpnus 
dantis arba dirbtinius. Juos daug kramtyti ne
tenka ir jie virškinami lengvai. Taip pat grybai 
palengvina ir kitelio maisto virškinimą.

Bet šungrybiuose yra labai pavojingą nuodą. 
Kai kurie grybai taip pavojingi, kad nuo ją nuo
dą sunku pasigydyti. Grybą nuodai tuojau pa
tenka-) kraujo apytaka ir paraližuoja organizmo 
funkcionavimą. Grybą nuodai urnai paveikia į 
širdį, tulžį ir inkstus.

Jautrūs viduriai nuodingus grybus labai grei
tai pajunta, Tuo tarpu, kai geri grybai padeda 
virškinimui,tai šungrybiai sunkiai sužaloja žmo-

KOKS MOKSLAS RŪPI LIETUVOS 
STUDENTAMS

Šį rudenį į aukštąsias mokyklas okup. Lie
tuvoje stoja apie 11770 pinnakursią - naujųjų 
studentą. “Tiesa“ sako, kad daugi ausi ajau- 
nuolią domėjosi “gyvenimo patikrintomis spe
cialybėmis“, kaip prekyba, pramonės ūkiu, tei
se, medicina (ypač farmacija), lituanistika, is
torija. Tačiau “kažkodėl jaunimo didelio dė
mesio “nesusilaukia fizika ir matematika. A- 
biturientai nesiryžta stoti į naujas specialybes 
ir trūksta kanditatu tokiose specelybėse: val
dymo sistemų automatizacijoje, taikomoje ma
tematikoje ir televizijos režisūroje. Be to: 

gaus sveikatą. Kai tik suvalgai netikusius gry
bus, tai netrukus pajunti viduriuose sunkumus, 
prasideda spaudimas po širdimi. 0 vėliau, po ko
kios valandos žmogus ima vemti ir greta to pa
leidžia vidurius.

Jeigu grybai nebuvo pavojingi, tai organizmui 
pavyksta nuodus nugalėti. Tada po poros dienu* 
žmogus pasveiksta. Nevisi šungrybiai turi vie
nodą kiekį nuodą. Tad nevisi šungrybiais už
sinuodiją miršta, bet visi suserga.

Mano patarimas toks: valgyti tik genis, žino
mos rūšies grybus. Nežinomą grybu* / nedėti 
į burną. Jeigu kas duoda gyrbus, tai vartok tik 
tada juos, jeigu žinai, kad tasai asmuo grybus 
gerai pažįsta.

Daug pigiau ir sveikiau nepažįstamus grybus 
išmesti, negu juos suvalgyti. Suprantama, kad 
susirgus nuo grybą, reikia šauktis gydytojo ir 
atsiminti, kad pavojinga nudelsti.

Irgi svarbu atsiminti, jog ir geri grybai ilges
nį laiką netinkamai laikyti, sugenda ir pasidaro 
pavojingi.

ar ..

D r. P. Zalatoris
r

Lietuvos jaunimai per mažai domisi elektroni
ka, laivu statyba bei remontu, rišumųju med
žiagų technologija, melioracija, durpiu arba 
lininkystės mašinomis bei technologija ir kt. 
(E.)

' * 4T* -

• ANTANAS GINTNERIS, SLA ir kitą organi
zaciją veikėjas, rengia leidinį apie pagarsėjusį 
Antrojo pasaulinio karo metu Drezdeno bombar
davimą, kurio melu nemažas lietuvią skaičius 
nukentėjo . Jis norėtą gauti pasisakymus šią i- 
vykią liudininką, o taip pat bandys sudaryti žu
vusią lietuvią sąrašus.
Jo adresas: 3221 West 61 Street, Chicago, Ill.
60629

Mirė V. Radzevičius
Vladas Radzevičius, 

palyginti dar nesenas 
žmogus pastaruosius du 
dešimtmečius gyvenęs 
Australijoje, mirė. 
Lietuvių žurnalistą tar
pe Vladas Radzevičius 
turėjo savotišką vieta*. 
Iš pat jaunu* dieną jis 
pamėgo laikraštinį dar
bą ir juo gyveno visą 
savo amžią. Pradžioje 
jis dirbo “Eltoje“ - tele
gramą agentūroje, o vė
liau perėjo dirbti į Sau
gumo departamentu. Jis 
daugiausia laikraštinia
me darbe pasižymėjo re
daguodamas Kaune ėju
sį savaitraštį “Sekma
dienį“. 0

šio savaitraščio buvo savotiškas likimas. Jį 
įsteigė du žymūs Lietuvos žurnalistai Vincas 
Kemežys ir Albertas Gerutis, kuris dabar gyve
na Šveicarijoje. Bet kadangi “Sekmadienis“ bu
vo paėmęs aiškią senasaciją gaudymo ir sma
gaus pasiskaitymo telkimo kryptį, tai anuo metu 
jo puslapiuose, suprantame, labai plačiai buvo 
pavaizduojama pagarsėjusi pral. J. Olšausko, 
pasmaugusio Ustijanauskieną, bylą, kas labai 
nepatiko tuometiniam “Eltos“ direktoriui. Jis 
pasistengė abu “Sekmadienio“ savininkus, jam 
prieinarnom priemonėm iš Kauno pašalinti. Ne
ilgai trukus, abiem redaktoriam iš Kauno išny
kus, “Sekmadienis“ atsidūrė Chanono Kučinsko, 
kurs dabar rodos tebegyvena New Yorke, nuosa
vybėje. Siam pastarajam lietuvišką laikraštį bu
vo sunkoka redaguoti, tad jis ir pasikvietė Vla- 
dą Radzevičią, kurs ji faktinai visą laiką ir ve
dė. O kada Ch.Kačinskas pajutęs Antrojo pa
saulinio karo išvakarėse pavoją iš bolševi ką 
pusės išemigravo į Ameriką, tai “Sekmadienis“ 
pateko V. Radzęvičiaus nuosavybė.

V. Radzevičius jau karo metu baigė Vytauto 
D. Universiteto juridinį fakultetą. Besiartinant 
rusams, jis pasitraukė į Vak. Vokietiją, o vė
liau į Australiją. Jis buvo vedęs, turėjo por$ 
du kr ei ią. V. Radzevičius, P. Andriušio liudiji
mu buvo uolus lietuvią vietinėje veikloje ir pas
toviai informavo Amerikos lietuvią spaudą apie 
Australijos lietuvius.

P. Tarv.
*

LITERATŪROS IR MENO PREMIJOS - P. 
Galaunei - už leidinius “Lietuvią liaudies me
nas“ ( už 1956 ū 1968 m. jo paruoštas šešias 
knygas apie medžio dirbinius, keramika, skul
ptūrą grafiką, tapybą), J. Macevičiui - už ei
lėraščiui rinkinį “Kasdienišką knyga“, V. Mac
kevičiui - už tapybos darbus, V. Noreikai - už 
1967 - 1969 m. km certine* programą. V. Pet
kevičiui - už knygas vaikams, A. Skirutytei - 
už estampu ciklus, P. R. Verbai, režisieriui: 
operatoriui už kino filmus “Ištikimybė“, “V. 
Svirskis“, “Čiutyta fūta“, “Šimtamečių godos“.
(E.)

* LONDONO LAIKRAŠČIAI, o kartu ir 
Londono gyventojai, turi rūpestį. Maksli- 
ninkai ištyrė, kad Anglijos salos krantas, 
kur yra Londonas į šimtą metą nugrimsta 
į jūrą 30 centimetrą. ’ Rodos, nedaug, bet 
vis tik be paliovos grimsta. Gal šiandien 
dar nėra tiesioginio pavojaus, bet negerovės 
didėja, nes potvyniai esti aukštesni ir ban
gos vis pavojingesnės.



AMBER AND OIL
On stormy* days the waves of the Baltic Sea 

cast up pieces of amber on the beaches: For 
this reason the Baltic coast, from the Lithuanian 
resort town of Palanga to the Polish port of 
Gdansk, is known to\geogr apher s as the “Amber 
Coast. “

The Lithuanian industry ujses raw amber ex
clusively for making jewelry and' souvenir s. 
However, the reserves of amber are noticeably 
diminishing. The principle source of raw amber 
is in former East Prussia, now under the USSR 
administration. * A part of the amber from this 
source goes also to occupied Lithuania. How
ever, this source is almost depleted. The raw 
amber resources have diminished so much that 
amber*polishing lathes have begun to idle and 
the amber processing factory in Klaipeda has 
had to dismiss a number of its qualified workers 
each year. Also, USSR agencies responsible 
for the amber resources are more interested in 
the use of amber for industry, and not for jewel
ry. Therefore, they do not care when in amber 
mines big pieces of amber are broken up and 
thus devaluated. There is great concern in Lith-

• uania about the fact that the “powerful techno- 
1 logy (of the USSR), shich is more suitable for 

mining coal than amber,crashes and grinds those 
last deposits in amber quarries.“

The worries of the amber processing industry 
were forgotten for a time because of the enthu
siasm about Lithuanian oil. It spouted on May 
31, 1968, in Western Lithuania. From two drills 
10 tons of oil were received per day. The quali
ty of oil was good, its Specific gravity was 0.81, 
and had almost no sulphur admixtures.

The oil wells were closed, however,' shortly 
afterwards. No reasons for this step were given.

FORMER NASHUAN MADE INSTRUCTOR

A former Nashua resident, John Davulis of 
Lebanon, has been named to the philosophy fa
culty at Can an College at Canaan, N.H.

Davulis holds a master’s degree from the ti
ni ver sity of Cincinnati. He was a cum laude 
graduate of the University of New Hampshire, 
where he was a member of Senior Key.

VILNIUJE ligšiol veikęs, vadinamas Ministrų 
Tarybos Valstybinis radijo ir televizijos motai t o- 
pertvarkytas j sąjunginį respublikinį - tos pačios 
“Ministru Tarybos“ - Komitetas. Pirmininkų pa- 

i skinas ligšiol tas pareigas, visą eilą metų b- ‘ 
j jęs J. Januo^is| Pertvarkytas į “Sajunginį-res- 
publikinį“ Valstybinį komitetą reiškia, kad Vil
niaus pareigūnai turks daugiau viršininkų Mask
voje, žinoma, ir žymiai mažiau laisvės. (E.)

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Spalio 17, 1970

JUOZAS VILČINSKAS, 14 kp., Cleveland, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 6, 1923 m., mirė rugsėjo 26, 1970 m. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Deila Vil
činskas.

JONAS JARUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 3,1931 
m., mirė rugsėjo 15, 1970 m. Apdrauda išmokė
ta velionio sūnui, Albert J. Jarus.’

“The People, Yes“ festival, at which 50 nations participated, was held in New York’s Central
Park. On stage, dancers, dressed in native costume, are performing native dances.

KAZYS KALINKEVICIUS, 135 kp., Philadel
phia, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 5, 1959 m., mirė rugpiūčio 23, 1970 m. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Marė D aliu
ke vičiu s.

BERTA SINUSAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., 
gimusi Rusijoje. Prie SLA prisirašė birželio 19, 
1955, mirė liepos 19, 1970 m. Apdrauda išmokė
ta velionės sūnui, Rimvydui Sinusui.

MARĖ SABALIAUSKIENĖ, 187 kp., New Phi
ladelphia, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė lapkričio 1, 1927 m., mirė spalio 5 ,1970 
m. Apdrauda išmokėta velionės dukterei, Kas
tancijai Kulikauskienei, 

a
JUZĖ RAUKTIENĖ 208 kp., Chicago, UI., 

gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 7, • 
1925 m., mirė liepos 18, 1970 m. Apdrauda iš
mokėta velionės sūnui, Algerd Rudis.

Viso .......................................................... $3,459.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso ........................ ’.......*...........$103,140.00

ZUIKIS PUIK1S
GEN. CH. DE GAULLE UŽUOJAUTA

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Spalio 17, 1970

Elena Galinaitis, 196 kp., Chicago, III.
Alfredas Gali)naiti196 kp., Chicago, Ill.

Tokiuo pavadinimu pedagogikė Indrė Palio
kai t ė-T i jū nei i enė sukūrė vaikams plokštelę. Jo
je dainuoja pati autorė ir Rita Žukauskaitb-Venc- 
lovienė. Taip pat dalyvauja Tijūnėlių, Venclo
vų ir Grigaičių vaikučiai.

Dainuojamos vaikams dainelės, sakomos mė
giamos pasakos ir eilėraščiai. Ją išleido Gri
gaičių, Tijūnėlių ir Venclovų šeimos.

Plokštelės “Zuikis Puikis“ leidėjai atspėjo- 
lietuviškos visuomenės lukeščius ir per trumpą 
laiką plikštelą beveik visai išpirkta, Girdėti 
balsų, kad leidėjai nepritruktų entuziazmo ir ne
tik išleistų kitą laidą, bet paruoštų\ka nors pa
našaus ir vyresnio amžiaus vaikučiams.

Prancūzijoje mirus prof. J. Baltrušaičio uoš
vei M. Faucillon, tarp daugelio užuojautų buvo 
ir ilgas, buvusio Prancūzijos prezidento gen. de 
Gaulle laiškas. Generolą, jo šeimą su Fauci
llon (Baltrušaitienės tėvais) ilgus metus siejo 
labai geri ir gražūs kaimynystės ryšiai. Fauci* 
IHn šeima visuomet buvo artima ir jautri lietu
viams ir Lietuvos reikalams. Henri Faucillon, 
1945 m. miręs New Haven, JAV, buvo prancūzų 
meno istorikas, Sorbonos ir College de France 
profesorius, savo metu vienas ir Tautų Sąjungos 
Tarptautinių kultūrinių ryšių komisijos vadovų. 
Jo rūpesčiu ir Prancūzijos tuometinei vyriausy
bei pavedus, Kaune turėjo būti 1939 metais įs
teigtas Prancūzų Institutas šalia Vytauto D. 
Universiteto. Tai sutrukdę įvykdyti prasidėjęs 
antrasis pasaulinis karas. (E.) . TčyyneTT

Viso ................................. ........................ $1,000.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso........... ...............................................$52,543.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Spalio 17, 1970

V. Lukai akas, 41 kp., Lawrence, Mass, sirgo
3 sav., 4 d................................  $38.26

V. Mickunas, 43 kp., So. Boston, Mase, sirgo
6 sav., 5 d. .......................  ...$77.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso



SLA PENKTO APSKRIČIO METINIS 
SUSIRINKIMAS

Dabartinė SLA Penkto apskričio valdyba skel
bia, kad yra saukiamas metinis susirinkimas 
November-lapkričio 8 d. sekmadienį 3 valandą 
po pietą. Susirinkimas įvyks SLA Centro pa
talpose, 307 West 30-th Street, New York City. 
Metiniame susirinkime visi valdybos nariai pa
darys savo pranešimus apie nuveiktus darbus, 
bus kalbama apie ateities veikimą ir apie naują 
narią įrašymo vajų,. ' Šiame susirinkime taip pat 
bus renkama ateinantiems metams valdyba.

Kiekviena kuopa siunčia po vieną delegatą 
nuo 30 narią ir dar vieną delegatą nuo likusios 
dalies, jeigu yra daugiau 15 narią. ' Visos New 
Yorko ir New Jersey kuopos privalo prie SLA 
Penkto apskričio priklausyti, kad galima išplės- 
didesną veiklą. Kuopą valdybos savo delega
tams turi įteikti mokestį, po vieną centą nuo 
kuopoje esančio nario. 'Šiemet susirinkimas pri
valo būti gausus, nes turime daug svarbią rei
kalą apsvarstyti

SLA 5 Apskr. Valdyba.

* NEW YORKO vyrą choras spalio 31 dieną 
vyksta^gastrolėms į Baltimore.

* KUN. P. GEISČiONAS, B alfo reikalą vedė
jas, turėjo operaciją ,bet iš ligoninės jau sugrį
žo ir sveiksta sėkmingai.

* LAIKRODŽIAI spalio 25 d. atsukami vieną 
valandą atgal, nes gaigiasi vasaros 1 aikas.

* PABUDINKIME MUZAS, tokiu vardu Mairo
nio lithanistinė mokykla rengia Maspetho para
pijos salėje literatūros, meno ir šolią vakarą. 
Dalyvauja A. Landbergis, P. Jurkus, K. Grigai- 
tytė, L. Žitkevičius,ir kt. • Groja Gutauską or
kestras. ' Vakaras įvyks spalio 31 d. pradžia 7 
vai. vak. Įėjimas $2.50.

* JUOZAS KUDŽ1US iš Detroito mirė dar lie
pos mėn. Jis buvo veiklus lietuvišką organiza
ciją narys. ' Priklausė mūsą Susivienijimui, Tė
vynės Mylėtoją draugijai, Žiburėliui ir kt. Ame
rikoje gyveno nuo 1910 metą. '

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
WASHINGTONE

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Š.m. rugsėjo 10 d. Lietuvos Atstovo, J. Ra
jecko, kvietimu, įvyko Baltijos Diplomatinią at
stovą pasitarimus Lietuvos Pasiuntinybėje. Jo 
metu buvo pasiinformuota ir pasitarta einamai
siais reikalais.

Lietuvos Atstovas, J. Rajeckas, š.m. rugsėjo 
24 d. dalyvavo priėmime, kurį diplomatinią mi
siją šefągarbei surengė Federalinės Advoka
tą Sąjungos pirmininkas ir ponia Traush, kartu 
su Tarptautiniu Teisės Romitetu. Priėmimas 
įvyko Nacionaliniame Advokatą Rlube Washing
tone.

Valstybės Sekretoriaus ir ponios Rogers kvie
timu, Lietuvos Atstovas ir p. 0. Rajeckienė š.m. 
spalio 17 d. dalyvavo Constitution Hall įvyku
siame koncerte ir, po to, bankete Washington 
Hilton viešbutyje.

JAV Prezidentas ir Ponia Nixon globojo tą 
koncertą ir banketą.

* MARIJA ŽUKAUSKIENĖ Čiurlionio galeri
joj Chicagoje buvo išstačiusi 35 savo paveiks
lus. Dalis paveikslą buvo parduota Chicagos 
meno mėgėjams.

* RULTŪROS KLUBO Bostone susirinkime 
dr. Ina Užgirienė spalio 24 d. skaito paskaitą 
tema - Dėmesys ir smalsumas aplinkos veiksnią

* SPAUDOS MĖNESĮ paskelbė Chicagos lie
tuviai kultūrininkai. Parinktas lapkričio mėnuo. 
Bus vykdoma visokeriopa propaganda lietuvią 
spaudai platinti. Spaudos mėnuo bus baigtas li
teratūros vakaru.

* LIETUVOJE, ksundžais vietos spauda,'kad 
teatrus publika lanko žymiai mažiau negu kaimy
ninėse valstybės, tris katros mažiau negu Esti
joj ir du kartus mažiau negu Latvijoj. (?)

SLA TREČIO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS

PETKUS
TtVAS R SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Mlt/ 2533 W. 71st Street

jk'i* TeUL: GRoovehiU 6-2345A
v? A A 1410 So. 50th Ave., Cicero

' U Tdef.: TOwnhaU 3-21084
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

M _ — TAUTINĖSniDlf A MINTIES 
laikrastis

įsteigtas 1915 

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------Leidžia------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

THE LITHUANIAN DAILY NEWS 

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tari savo korespondentas kiekvienoje didesnėje Amerikos lietnvHĮ 
kolonijoje ir jvairiose Enropos bei Piet^ Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenomerata yra tokia: Chicagoje ir priemiesčiuos* metams • £20.00, 
pusei met^ . £11.00, irios arfneaiams - £6.00. viena* mėnesiai £2.00. Kitose JAV 
vietose metams - £18.00, pašei meitĮ - £10.00, trims mėnesiams - £5.00, vienam mė
ses i m • £1.75. Kanadoje metams - £20.00. pašei mettį * £11.00, vienam mėnesiai • 
£2.00. Uisieaiaoae metams - £21.00, pašei metu * M 1.00. vienam mėnesiai £2.50.

NAUJIENAS pašile, jei pasipilė čekj, arba Money Order lokiu adresu:

1739 S. Halated Street Cbicap, III. 60608

KELEIVIS
IMI IWAVkI.I W LIIHUAMAN WSBIIV

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris

visi jį mėgsta įkaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

• ANTANAS RUGYS pasiūlė, kad New Jersey 
lietuvią organizacijos surengtą Jokūbo Stuko 
** Lietu vos Atsiminimą“ radio programos 30 metą 
sukakties paminėjimą.

SLA Trečio Apskr. Suvažiavimas Pittsburgh, 
Pa. įvyksta November-lapkričio 1 d. 2 vai. po 
pietą Lietuvią Piliečiu klube So. Side, James 
Street.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 metų 
kalendorine, kaina $ 1.00

New Yorko šokėjai dalyvavę “The People, Yes“ festivalyje.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

NELAIMĖS VALANDOJE 
SAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Baliai
beeuauskas

Funeral Home
AL. OALTRUNAS-BAl.TON

Reikalu Vedėjas
Notary Public

MBOnmd Būnant
Brooklyn. N. T. 11211

(SHAUNSKAS) <

Funeral Home
•4-M la males Ava.

prie Forest P*way stoties
WOODHAVEN. N.Y. 11421

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms 

Koplyčios nemokama! 
visose miesto dalyse

Tėvynė 8* •




